Virginis, cui sit honor, &
glogia in saecula
saeculorum.
Amen.

Oo 3 HOMI

HOMILIA III.

In qua de patria Diui Iosephi, parentibus, genere, nomine, &atu, moribus, singularique martyrij genere, felici morte, gloriofa resurrectione; necnon erga pios suos cultores sollicita cura, & protectione, breui sermonis eloquio differitur.

Tab. 1.

Iob. 1.

Iob. 1.

INSVEVERUNT NON semel diuina eloquia vitam, & mores aliquius virti descriptura, ab eius patria tractationem exordiri: unde de Tobia aiunt, fuisse ex ciuitate Nephthali; & de patientissimo Job, ex terra Hus, ac simili modo de aliis innumeris. Hunc euadem nos morem sectantes, de vita, & moribus sanctissimi Iosephi acturi, ab eius patria narrationem auspicabimur. Scio, non paucos existimasse, patriam illius fuisse Bethlehem, propter testimonium Iustini Mart. Iustini martyris, qui in eloquio cum Tri-
Trib. Ind. phone Iudeo de Ioseph agens, ait: illum ad Nazareth, ubi domicilio habebat, ascendisse in Bethlehem veterem patrem, ut nomen prosteretur. Verum hoc fundamentum futile est, quia Iustinus martyr non appellat Bethlehem, antiquam Iosephi patriam, quia ex ea fuisse oriundus, sed solum, quia maiores eius inde erant, quos, ibidem ait Iustinus, esse ex Tribu Iuda, cuius fortis illud Bethlehemiticum oppidum fuisse testatur. Communem ergo Patrum sententiam amplectentes, assertimus, Iosephi patriam fuisse Ciuitatem Nazareth in Prouincia Galilææ, quæ est regio terræ Palestiniæ, & clauditur ab ortu Syria, ab occidente Phœnicia, à septentrione Libano monte, & Tyronum finibus, & à meridie Samaria per lineam ductam à Prolemay-

dis territorio in Scythopolim. est autem regio fertilis & intermedio moate, amplissimos habet campos: vnde de illa, & de gentium in ea habitantium natura, & indole dixit Ioseph. lib. 3. de bello iud. Sunt fugaces ab infante Galilæi, & omni Ioseph tempore plurimi, neque aut formido vniquam debet, id, viros, aut penuria regiones illas occupauit, cap. 2. quotiam totæ optime, & fertiles sunt. Vero hanc Galilæam multi duplicein fuisse affirmant, superiorē, & inferiorē; Superior à fontibus iordanis in Gennelareticum lacum descendit, terram Zabulon, & Nephthalim cōpœctas, sicut Matthæus Euangeliſta ex Prophetæ Isaiae auctoritate comprobat, sic dicens: Seceſſit (de Chti. Math. 1. sto loquitur) in Galilæam, & reliqua Ciuitate Nazareth venit, & habitauit in Capernaum in finibus Zabulon, & Nephthalim, ut adimpleretur, quod dictum est per Iſatiam prophetam: Terra Zabulon, & terra Nephthalim via maris trans Iordanem Galileæ gentium. Per hanc est via publica ab Assyriis in Tyrum ad mare mediterraneum. Cognominatur autem hæc à Prophetā, Galilea gentium, quia non modica cius pars donata fuit à Salomone Hyram Regi Tyri. Inferior reliqua Galilea est, quæ Lacui, & Tyberiadī vsq; in regionis finem meridianum imminet, montem Carmelum complectens; & in hac est Ciuitas Nazareth, quæ fuit patria Ioseph, in qua ipse non solum natus, & nutritus fuit, sed etiā habitauit; meritoq; S. Ioseph debuit esse ex patria Nazareth, quæ inter alias interpretationes, Custodia & separatio interpretatur; cum & Chrifti infantis, & Maria virginitatis singularem custodiā habiturus esset; & ab sponsa, licet aliquin matrimonij vinculo cum ea coniunctissimus, quoad thorum tamen separatis futurus semper foret. Hæc autem Ciuitas Nazaret despecta adeo erat, vt Nathanael, vir insignis, dicet: à Nazareth potest aliquid boni esse: post Ios. 1. quam tamen B. Virgo, & Ioseph in ea nati, & filius Dei in eadem carnem assumas conceptus fuit, omnes totius orbis splen-

splendidissimas, ac opulentissimas ciuitates longo intervallo superant. Qui autem fuerunt D. Iosephi parentes, non est concors omnium sententia: nam licet Sanctus Matthaeus dicitis verbis affirmet, Ioseph filium esse Iacobi, dicens: *Iacob autem genuit Ioseph: cui minimè refragatur Lucas, dum ait: Heli fuisse patrem Iosephi; nam ille patrem naturalem, hic legalem descripsit; quidquid iudeo super singulariter senserit Ambrosius super Luc. 3. vade ille, quia de naturali filiatione loquebatur, gignendi verbo vsus est: Iacob autem genuit Ioseph: Lucas vero, quia de fola legali, contentus fuit dicere: qui fuit Heli: nihilominus tamen quisaam fuerit hic pater legalis, non parua dissensio reperitur apud Doctores: quidam enim contendunt, illum fuisse uterum fratrem Iacob; docuit primus hanc sententiam Africanus Theologorum non solum antiquissimus, sed etiam patiter disertissimus in ea epistola, quam scripsit ad Aristeidem, & refertur ab Eusebio Cæsariensi lib. 1. historiar. cap. 9. in Euse. Cesar. qua Africanus ipse sic dicit: *Vterini erant fratres Heli absque prole descendente, Iacob illi semen suscitauit, & genuit Ioseph, qui natura filius eius erat, lege vero Heli: Africani non modo sequuntur D. Hieronymus, & D. Anselmus in 1. cap. Matthai, Theophilactus, & D. Bonavent. in 3. cap. Lucae, sed etiam ceteri antiquorum Patrum mira consensione illi adstipulati sunt; inter quos est Iustinus philosphus, iuriscons. q. & martyris in responsibus questionum ad Orthodoxos in resp. q. 133. vbi postquam clare dixit, Ioseph duos fratres habuisse unum videlicet secundum legem, & alterum secundum naturam, pulchritatis in hunc modum subiungit: *Eficit diuina gratia, ut cum audiemus Christum filium esse Ioseph, nec tam ex eonatu secundum naturam, non admiremur; vt enim Iosephus ipse vocatus est Heli filius, nec tam ex eo genitus, quoniam diuine legis visum est ex uxore Heli dare filiam Heli; sic visum est Deo ex uxore Iosephi dare filium Iosepho,***

non genitum secundum naturam ex ipso: hæc iustinus, cui sanè simul cum aliis Patribus, qui hanc sententiam amplectuntur, magis tribuendum est, quam recentioribus superioris opinionis assertoribus. Tamen, licet hæc opinio senior, & firmior sit; aliquam etiam placitum minime despiciendum esse teor., qui putant, patrem legalem Iosephi fuisse naturalem patrem beatissimæ Virginis, qui binominus fuit, hoc est, duplice nomine, *Heli, & Iosakim* appellatus. fauent huic sententia D. Aug. D. Aug. li. 2. & Philo iudeus qui lib. de temporibus q. euang. c. 5. testatur, apud Assyrios, & Aegyptios, Philo lib. de Heli, Helichim, & Iosakim idem esse, Iolam temporibus. que differre, ut synonima. Confirmat etiam eamdem opinionem, quod iuxta D. Hieronymi doctrinam contra Helichim, confuevit sacra Scriptura eundem cont. Helichim. vitum diuersis nominibus vocitare, vt ficerum Moysis, vocat Rael, & Lethro, Exod. 2. 19. & Gedeonem appellat etiam, Jerobal, & Iud. 7. patrem Davidis Iai, Iesse, & Naas; & Principem Apolloton Petrum, Simonem, & 2. Reg. 17. Cephas; qui ergo huic opinioni adhaerent, Matth. 16. assertunt, quod sicut Rex Iosakim, qui fuit in transmigratione Babylonis, dictus est etiam Heliakim; ita etiam pater Virginis, Iosakim, alio nomine vocatus est Eliachim, & breuitatis causa Heli, qui propterea à S. Evangelista Luca pater Iosephi nuncupatur, quia ficer eius erat. Moris enim est in sacra Scriptura, generos, filios nominare, vt aperte constat ex lib. Genesis, vbi secundum hebraicam veritatem dicitur, quod omnes filii, & filiae Iacob surrexerint Gen. 37. ad confortandum eum de existimata morte filii sui Ioseph, quod nevirum in eligi potest de filiabus Iacob naturalibus, cum solum unam haberet, nomine Dinam, sed de uxoris filiorum suorum, quæ à Scriptura filie vocantur.

Porro, quod attinet ad nobilitatem, & generis splendorem nostri Iosephi, fatis constat ex sacris literis, nullum umquam illo ex illustri familia ortu fuisse, Angelo illum vocante, filium David, & Matthæo in eius genealogia perplures potentissimos.

tissimos Reges commemorante, à quibus cum originem ducere testatur. At licet præclatum, & illustre sit Iosepho, quod ex Davidica profapia omnium nobilissima descendat; illud tamen multo illustriorem, & clariorum illum reddit quod non solum sanguinis, sed & virtutum Davidis legitimus adeo extiterit h[oc] res, vt D. Bernardus dicere non dubitaret. *Bern. hom. 2. super missus*

Luc. 1.

Psal. 67.

t[er]tius. *Verè de domo David, verè ex regia stirpe descendit vir iste Ioseph, nobilis genere, mente nobilior, planè filius David non degenerans à Patre suo David, proflus, inquam, filius David non tantum carne, sed fide, sed sanctitate, sed devotione.* Atque hoc simul dicere voluisse Lucam Euangelistam, vocantem eum de domo David his enim verbis significauit, non tantum illum esse de domo David propter generis successionem, sed principalius propter virtutum imitationem, quia tales, iuxta phrasim ipsius Davidis, dicuntur esse de vna domo, ipso dicente: *qui inhabitare facit unius mortis, vel unanimes in domo.*

Sed iam de nomine eius dicamus, quod mitum in modū congruit moribus eius Ioseph enim, quod *incrementum*, interpretatur, egregie concinit vita illius integratati. quod, vt clarius, ac manifestius fiat, obseruare oportet ex doctrina Angelici Doctoris, nomina, vt plurimum hominibus semper imponi, aut ab aliquo proprietate subiecti, quod nomen accipit; aut à tempore, sicut imponuntur nomina aliorum Sanctorum iis, qui in eorum festis nascuntur; aut à cognatione, sicut, cum filio imponitur nomen patris; aut alicuius de cognatione eius, sicut propinquui Ioannis Baptista volebant eum vocare nomine patris lui, Zachariam, nō autem Ioannem, quia nullus erat in cognatione eius, qui vocaretur hoc nomine, sicut pater ex Luca; aut etiam ab euentu, sicut Ioseph vocavit primogenitum suum *Manassem*, dicens: *obliuisci me fecit Deus omnium laborum meorum: vel ex aliqua qualitate eius, cui nomen imponitur, sicut in Genesi dicitur, quod, quia il-*

D. Tho. 3. p. q. 37. art. 2.

Luc. 1.

Genes. 41.

le qui primus egressus est de utero matris, rufus erat, & totus in morem pelli hispidus, vocatum est nomen eius *Ezau* *Gen. 25*, quod rubeum interpretatur. Nominata etiā imponuntur aliquibus diuinis data; sicut in Genesi dictum est Abraham appellatus *Gen. 17*, *Abraham*, quia patrem multarum gentium constituit; & apud Mattheum dictum est Petrus: *Tu es Petrus, & super hanc petram a. Matth. 16*, discabo Ecclesiam meam: ex quibus facile colligere licet Iosephi nomen coetus fusile delapsum, qui futurus erat sponsus Genitricis Dei, & pater legalis Christi; nam his adeò dignitas eius crevit, vt congrue satis ei nomen *Iosephi*, quod *incrementum* significat, donaretur. Alia etiam ad idem occurrit ratio, quia, cum alij, nubentes virginitate minuantur & explicantur, ipsi tamē contra accidit, nam Mariam in uxorem accipiens, virginitatis sue augmentum suscepit, dum illam ad imitationem sue sponsae speciali voto firmauit, & constabiliuit; qui ergo preter communem matrimonij consuetudinem in matrimonio, quo non solum diminui, sed poenitentia aboleti virginitatis solet, illius augmentum suscepit, meritò *Ioseph*, id est, *Adactus*, vel additus appellatus est.

Atque hinc licet mihi gradum facere, vt de moribus Iosephi aliquid attingam, non ex meo marte, sed ex mente insigni illius Cancellarii Parisiensis, qui rem hanc altius repetens, in hunc modum loquitur: *Sicut decuit, vt Virgo summa puritate niteret, sic decuit, vt haberet suam modum patrum sponsum purissimum, qui cum perpetua castitate virgo permanereret; uterque regale progenie illustris, uterque sanctificationem in vires recipiens, cum Maria plena gratia formatum repremito mansit Ioseph repletus gratia peccatum mortale quodlibet superante, huic etiam sententiae de sanctificatione in utero adstipulantur Episcopus Christi, & metropolitanus in Cant. Virginis, & docti- *Arch. 2*, *Valentinus Echius in ser. de S. Ioseph;* Eaque causa ratio illi suffragatur, quia si lecerias ad Eccliam vaticinandum, & praedicandum de Christi, & sto, &*

¶ & Iohannes Baptista ad eum baptizandum, & dixi commonstrandum sanctificati fuere in utero materno, non est à ratione alienum, vt qui manibus frequenter per multos annos contractatus esset sacratissimum corpus Christi, sanctus esse inciperet ab utero matris sue. hæc ille in concione habita in Concilio Constantiensi.

Nec mirandum, quod D. Iosephum Dei Genitricis sponsum piè credamus in utero sanctificatum, cum & idem singulare privalium de aliis permultis sanctis à grauissimis Auctoribus creditum fuerit. de Iacobō enim minori id existimarent Eusebius lib. 5. comment. Euseb. Cæsarien, Simeon Metaphraſt. in ser. huius Apostoli, & Petr. Episcopus Aquilinus in eius vita: deinde de D. Nicolao & Dominico idipsum quidam asseruerunt, vt auct. lxx. ad traxi. s. Et hoc est D. Antoninus in hæc verba: Legimus Jeremiam sanctificatum: aliqui hoc etiam credunt de D. Nicolao qui natus stetit rectus, Petr. Episc. &c. de B. Dominico, qui iam in cunis, egressus aquila, in diens lectum, iacebat in terra; immo, & D. eius vita. Hieron. fanctam Ascellam affirmat in utero D. Antonii. 3. ro matris sanctificata, id referente Card. sommitat. Baronio in suo Martyrologio: ac tandem idipsum tradit de S. Georgio. Episcopo Suellæ Frater Dimasperi in apodixi sancti Geor- 3. Diu. superfratitatis S. Georgij de D. etiam Paulo san- 3. G. apodixi. sanctificatum fuisse in utero materno, aucto- 3. Hic super. Dci, quia (ipse ait) ignorans feci. Immo, & 3. ad Gal. idem S. Hieron. D. Bernard. D. August. D. Ber. epist. & Anafasius Nicenius rursus non so- 3. Aug. ep. 37 lument in lege gratia, sed & tempore legis 3. Nicen. naturæ non scriptæ, nonnullos fuisse san- 3. Nicen. Doctoris, nam de Iacobō nobilis auctor 3. 6. bibli. Comextor super historiam Genes. ait: 3. 9. 19. creditur in utero sanctificatus fuisse Iacob, & in collisione infantium præfigu- 3. 6. hist. in. dum verba illa cap. 28. *Ego tu es unus, quo- cunque perrexeris, explicat: Magna (inquit) promissio, ex qua sequi videatur, quod Deus in omnibus preferuerat Jacob deinceps à culpa mortali, fortior & ante, maxime, cum cre- datur sanctificatus in utero.* & cap. 25. Au- guſtinum in hanc sententiam ducere co- tendit, in ea ferme est Ambrosius lib. 4. de fide cap. 4. Negent (inquit) Jacob fan- clam fuisse, prius quam naſceretur, qui fratrem supplantauit in materni adhac vieri poſitus arcano. Ex opinione S. Ephrati in oratione de Transfiguratione Christi, Moyses addi potest. *Sursus (inquit) discipulos da Ephrati. in eis in montem, & ostendit ei se non esse Eliā, orat. de trā. nec Moysēm, sed Deum Elię, & qui sanctifica- figur. Christi. uit Moysēm in utero matris : Samsonem quoque annumerandum illa verba sua- deret quidam putant: Erat Nazarēus Dei Iud. 13. ab infante sua, & ex matre utero. Exstat, & aliud Iosephi sanctitatis testimonium apud sanctam Brigittam lib. 6. Reuelationum cap. 59. vbi Deipara Maria eidem dixit: Ioseph nullum verbam non bonum pro- Br. li 6. re- tulit, nec octofūm, nec murmurationis; era uel. c. 59. enim patientissimus, diligentissimus in labore, & paupertate, mansuetus iniuriantibus, obe- Luc. 2. dientissimus obsequiis meis, constans contra D. Epiphanius meam virginitatem impugnatores, fideliſi- har. 28. mus testis mirabilis Dei; mortuus carni, & Greg. Nissen. mundo nonnisi celestia desiderabat: diebat; orat. 2. de re- si velit Deus me vivere, vt eius voluntate surrex- tem videam adimpleram. raro erat in homi- Hilar. cant. num congregacione; solum desiderabat Dei in Matth. voluntati obedire, ideo eius gloria modò ma- D. Amb. ep. gnat, hæc ibi. ad Gal. & de*

Ceterum, quod spectat ad statum eius, insi. vir. c. 6 licet certa fide teneamus vxoratum fuisse Orig. 13. cap. Euang. dicente: Ascidiis autem & Ioseph, Matth. vii profiteretur cum Maria uxore sua prægnante Theoph. inca- te: illud tamen apud plerosque in dubium 23. Matth. vertitur, ac præter Virginem, aliam con- Euthym. in iugem habuerit; bigamum enim fuisse, & eundem c. 20 filios ex prima vxore procreasse, conſtan- & 27. ter affirmarunt D. Epiphanius, Gregorius Euseb. Cesar. Nissenus, D. Hilarius, Ambrosius, Ori- li. 2. hist. c. 1. genes, Theophylactus, Euthymius, Euseb. Nicop. Letitia bius Cæsariensis, & Nicophorus Calixtus; 2. hist. c. 3.

D. Hier. alij vero Patres è contra , candidius de
 D. August. nostro Iosepho iudicantes , non modo
 S. Theodor. ante coniugium cum Virgine vxoratum,
 D. Anselm. aut filios habuisse abnegant , sed , & inter-
 Beda.
 Ruperius.
 Hugo Victor. tra Heluidium, D. Augustinus lib. con-
 Petr. Dam. Domini , S. Theodoretus in epistola ad
 D. Thomas. Galathas , Diuus Anselmus in cap. 20.
 Matthæi , Beda in cap. 2. Ioannis Ruper-
 tus in cap. 1. Matthei , Hugo Victorinus in lib. de Maria coniugio , Petrus Damia-
 nus epistola II. cap. 4. ac D. Thomas su-
 per primum cap. epistole ad Galat. At-
 que hanc tantorum Patrum sententiam ,
 reliquorum omnium eti grauissimo-
 rum Doctorum opinioni , ut rationi magis
 consentaneam omnino præferendam tem-
 per duxi ; valde enim decebat ,
 cum ille , qui pascitur inter lilia , frequen-
 tissimè pauci deberet , & inter Mariam ,
 & Iosephum , & ab eis paterno affectu
 infantile eius corpus sapissimè conser-
 vatur , utrumque virginem esse , & angelicis
 spiritibus puriorum ; Decebat etiam
 sanctum Iosephum maximè liberum , &
 expeditum esse à filiorum cura , & obliga-
 tione illis necessaria prouidendi , ut mi-
 nisterium Matri , & filio inferuendi
 susciperet , & vt ad eorum protectionem
 propriam partiam relinqueret , & in lon-
 ginquam Aegypti plagam proficisci-
 tur , sicut enim dixit Apostolus : qui cum
 uxore est , sollicitus est , qua sunt mundi , quo
 modoplaceat uxori , & diuisu est , ita simili-
 liter pater , filios habens , neccesse est , ut
 sollicitam eorum curam gerat , & conse-
 quenter iuxta Paulinam sententiam di-
 uisus erit ; ad id ergo vitandum , omni-
 no oportebat Iosephum filiis catere .
 Scio dicere posse proteruos , Iosephum
 filios genuisse , sed illis iam orbatum
 esse , cum beatam Virginem in coniu-
 gem accepit : verum in se incerta , &
 utrinque opinabili , cum pietate magis
 coniunctum arbitror , non solum ca-
 stimoniam , sed & virginitatem inteme-
 sare Virginis sponsu traducere , ut nos in-

fra latè comprobauimus .

Ceterum , cum de singulare martyris
 genere , ac felici Dñi Iosephi morte ali-
 quid dicere polliciti fuerimus , tempus
 est , iam ad id calamum admouendi . In-
 ter alia quidem permulta , quibus beati-
 ssima Virgo , ac dilectissimus eius spon-
 sus Ioseph persimiles fuere , illud valde
 singulare reperio , quod vixerque non so-
 lum virgo , sed & martyr exsriterit , non
 alio caenifice illos excruciantem , quam
 ipso Christo Domino . Mariam torsit
 acriter Christi passio , Iosephum torsit
 Christi concepcionem ; Mariam torsit , videte
 Christum in cruce pendentem , Iosephum
 vehementer pressit , videte illum in
 utero Virginis latitarem ; Maria do-
 let , quod intuetur Christum in ligno
 mortuum , Ioseph contristatur , quod a-
 gnoscat illum intra sponsæ sua viscera
 viuum ; Maria ultra quam dici potest , do-
 lebat dilecto filio Ipoliari , Joseph ære
 cerebat , illam filio genito gaudere Zelo-
 typicum Amorem depingebant olim
 antiqui in habitu cuiusdam venatoris ,
 qui canibus circumdatus , prædam inse-
 stabatur , ut hoc symbolo significarent ,
 cogitationes zelotypiae phænæsi labo-
 rantis , velut rapidos canes esse , qui huc
 & illuc vagantes , & odoratu suo prædam ,
 quam non vident ingenti labore queri-
 tant . bene quidem , sed certè , ac diminu-
 te veteres illi zelotypæ furorem ac im-
 patientillimam vim descripere ; melius
 quidem Spiritus sanctus Inferno illam
 comparans , expressit , vnde , cum zelo-
 typicus amor sit , ut ait Salomon , dura fuit Cath. 11
 Inferni emulatio , non poterat non ve-
 hementer , & absque villa interruptione lo-
 sephi cor transtueri , sicut & infernus
 summopere torquet , & nec per mo-
 mentum excruciare cessat . Vnde Deus
 ipse probè agnoscens vim zelotypi do-
 loris virum excruciantis , ad illum miti-
 gandum , & alleuiandum , singularem ac
 inauditam illam zelotypia legem con-
 didit , qua præcepit , quod si spiritus zelo-
 typicus concitaret virum contra uxorem
 suam ,

3. Cap. 7.

Noch 4.
bem. 12.

5.

fum, adduceret eam in templum, vbi sa-
 cerdotes certam potionem illi propina-
 rent, qua ebibita, si vxor adultera erat,
 continuo uterus eius disrumpedatur; si
 autem fidelis, in columis manebat. Cum
 ergo B. Ioseph immani zelotypiae dolo-
 te angeretur, neque leuamen hoe, quod
 ei assumere licebat, queriraret, Euange-
 lista dicente: *Cum esset iustus, noluit eam tra-*
ducere; conlequens est, cor eius grauissi-
 mo doloris vulnere fuisse exulceratum: unde
 sicut Martyres moriendo insigne sue
 patientiae testimonium exhibuere, ita Ioseph
 rarae, & eximiae suae tolerantiae, &
 fortitudinis specimen edidit, cum sponsae
 tumentem uterum, & indubitate conce-
 pti filii indicia cerneret, nec cum vxore
 verbum ullum communaret, nec apud
 affines quereretur, nec in ius iret, nec ad
 poenam repeteret coniugem, sed omnes
 suos aestus intra se, tamquam patientissi-
 mus vir, viriliter preseruit quoniam ta-
 men dissensio est inter Patres, suspic-
 tuine fuerit Ioseph adulterium de Virgi-
 ne, compellor ostendere, etiam si ab o-
 mni adulterij suspitione longe alienus
 fuerit, summo nihilominus dolore tunc
 fuisse confessum, atque adeo, cum de di-
 mittenda Virgine cogitaret; Euangelista
 dicente: *Voluisti occulere dimittere eam;* cogi-
 tationem hanc singulare martyrij genus
 illi fuisse. Nam in primis, si Ioseph ab
 sponsae suae consortio ob eximiam digni-
 tatem Matris Dei, se eo indignum arbi-
 trans, sequestrare volebat; & quia fulgor
 diuinitatis Christi in utero eius latentes,
 foras in facie eius irradiabat, ita ut vifur-
 p. 4.6.10. pare sibi posset verba illa Esdras: *Ad irra-*
diantem vultum expauescentis; & factum est,
 cum loquebar ad eam, facies eius fulgebat su-
 bio; coruscus fiebat visus eius, ut esempa-
 uens valde ad eam, & cogitarem, quid es-
 set hoc: sanè hoc idem non potuit non
 summo mortore Iosephi vilera valde
 torquere; nam, præterquam amantem à
 dilecta spôsa diuelli grauiter affligere so-
 let, certè cogitatio illa, qua se indignum
 putabat sponsum esse Virginis, & cuius
 consortio frui, confusionem quandam
 internam pariebat, quæ velut gladius
 cor eius confodiebat; vt enim experiu-
 tur viri spirituales, confusio illa, quam in
 Dei maiestatis presentia se constituentes,
 patiuntur, ingentem dolorem eis inge-
 rit: si autem Ioseph nec de Virgine adul-
 terium iudicauit, neque humilitate du-
 ctus, indignum se reputans, Matrem Dei
 in sponsam habere, eam dimittere decre-
 uerat. Sed (vt alij volunt) anceps, & flu-
 etuans, variis cogitationibus agitabatur,
 ita ut sensus cum ratione acriter pugna-
 ret: nam sensus virginem uterum insu-
 mescentem videns, adulteram iudicabat,
 ratio autem raram eius sanctitatem per-
 pendens, longe eius animum ab hac sus-
 pitione auocabat; profectò huiusmodi
 perplexitas, & pluquam ciuile bellum
 inter sensum, & rationem, non poterat
 non immaniter viscera Iosephi disrum-
 pere, & excarnificare. ob quamcumque
 igitur causam ex præassignatis voluerit
 Ioseph vxorem suam Mariam dimittere,
 cogitatio illa non potuit non esse ei gra-
 ue martyrij genus. Silentio prætero in-
 gētes labores, quibus per totum vitæ cur-
 riculum à tempore desponsationis, adeò
 excruciatus fuit, vt non immerito rota
 eius vita prolongatum quoddam mar-
 tyrium conferri debat. Certè cum ex
 regia stirpe esset, pauper, ac humili fa-
 bri officio vsus sit, in Bethlehem pro-
 fectus, infantem Iesum intuitus lacry-
 mantem, & præ nimio frigore algen-
 tem, vili præsepio cubantem, ac aëris
 inclemenciam ob incommoditatem lo-
 ci expositum, summo dolore fuit conse-
 cutus; cumdem in tenera ætate octauo
 die sanguinem fundentem cernens, ve-
 hementer doluit; Simeonis verba audi-
 uit ad Sponsam suam dicentis: *Tuam ipsius Lue. 2.*
 animam pertransibit gladius: in Aegyptum
 fugam arripiuit, vt Christum ab Hero-
 diana saevitia liberaret, vbi per septem
 annos (vt auctor est Diuus Anselmus in D. Anselm.
 Matth. cap. 2.) vitam pauperem inter
 barbaram, ignorantem, & infidelem gentem
 Pp 2 exul

Luc.

exul egit. Cum rediit etiam ab Aegypto, audiens filium Herodis multò illo crudeliorem regnare, maximus timor inuasit eum, ne quidquam mali contra infantem ille machinaretur: ingentem deinde sustinuit dolorem, cum Iesum in itinere ad Ierusalem amisit. B. Virgine dicente: *Pater tuus, & ego dolentes querebamus te;* ac tandem usque ad mortem, summa egestate, sudore vultus sui, & labore manuum suarum Virginem Matrem, & filium eius, & se aluit, quæ productum quoddam martyrium fusile nemo sanè ambiget.

Denique, ut ad felicem Diui Iosephi mortem accedamus, tria præcipue, que erga illam desiderari possunt, nobis cōmemoranda sunt: primum, quo tempore obierit, secundum, cuius aetatis esset, cum è vita discessit tertium, an Christus Dominus, & mater eius morti eius affuerint, & quæ obsequia illi præstiterint,

de iust. virg. Circa primum licet D. Ambrosius, & Cyprianus, & Arnaldus Abbas putauerint, Iosephum tempore mortis Christi super-Cypr. stitem extitisse, cui sententiae consentit Domini. D. Augustinus, dum ait: Iosephum, Christum adorasse in sua resurrectione, verba tract. de 7. eius hæc sunt, *Sol, & Luna, & undecim verb. Domi- stellæ Christum adorauerunt, quando post re-ni circa ver. surrectionem sancta Mar. & iusta luna, & bea-Ecce filius. tis Ioseph velut sol eum undecim stellæ, id est, tuus.*

D. Aug. fer. rūm, cum aliis grauissimis Patribus arbitror Diuum Iosephum ante tēpus mortis Christi, obiisse: ita censem D. Epiphanius, qui post duodecimum Christi annum è vita illum discessisse opinatur, sic enim ait: *Post redditum ab Aegypto Ioseph non multis annis vixit, permanit octo annis superstites, & in duodecimo anno, ascendentibus illis Hierosolymam, quæsusus est Dominus, quando non reperebatur in itinere; post hos annos moritur Ioseph; ubi non amplius dicit Euangelista; quod venit pater ipsius, & fratres, sed, ecce mater tua, & fratres tui foris stant; & quando in Cruce pendebat, si fuisset Maria vir, qua ratione tradidisset*

Matth. 12.

Iohann. 19.

ipsam Iohanni? hac ille: cui consenient. Casalius lib. de arbore vitæ censet, non post multos dies, post inuentionem Iesu in Templo cum Doctoribus disputantis, vita functum fuisse Iosephum. Sanctus autem Bernardinus serm. de S.

Iosepho probabiliter credit, illum mortuum fusile ante Christi baptismum. C. Cedrinus, & drinus egregius historiographus tradit, end. bii, Iosephum vsq; ad Christi baptismum vi. D. Bonaventura produxisse. D. autem Bonaentu- devita ob- ra in vita Christi, usque ad finitum eius sicut ap. 7. iejunium illam protendit. Isidorus lib. D. Isid. 4. de Sancto Ioseph, refert quorundam opinionem existimantium, Iosephum post vocationem Apostolorum obiisse.

Ac tandem nobilis auctor, Commextor, quamvis sub dubio relinquat, an super. c. 38. stes esset Ioseph tempore nuptiarum in Cana Galilæa, exprelè tamen ait: certum esse, quod in Passione Domini mortuus erat. Id, quod apud me certissime persuadet prætaeta ratio à D. Epiphanius, quam etiam acceptant prædicti Doctores; nam si sponsus Virginis superest fuisse tempore mortis Christi, minimè alteri, quām illi à filio commendaretur: fuit autem commendata Ioanni, vt in suam, illam acciperet, prout ipse testatur; quis enim dicat, decuisse matrem Domini alieno custodi magis, quām legitimo marito suo curandam deputari? Accedit, quod mihi omnino incredibile sit, quod si Ioseph tempore mortis Christi viueret, Crucis non affuisse in consortio Virginis, & Ioannis; ardenter enim amor, quo Christum Dominum proferebat, minimè ferret, tempore passionis illum derelinquere, nec potest sanè dici affuisse, cum eius non fiat mentio ab Euangelistis; nam certè, qui aliorum inferioris notæ meminerunt, nominavit eos referentes astitisse, minime silentio præteriissent sponsum Virginis, putatum Christi patrem.

Circa tempus autem determinatum, quo sanctus hic Patriarcha obierit, inter varia Doctorum supra relata placita, illud.

Jud mihi magis ratione cōsentaneum videtur, quod superstes fuerit usque ad baptismum Christi, quando primum se mundo manifestius palam fecit; quia cum Ioseph specialiter a Deo electus, ac deputatus esset ad alendum arte sua fabrili Matrem, & filium, vero simile est, superstitem fuisse toto tempore, quo Christus Dominus in silentio a communi hominum consuetudine se abstinentis vitam egit solitariam, quam tamen constat, usque ad annos baptismi perdurasse. Quia vero annorum ætate 78. Ioseph animam exhalatit, non est una omnium sententia: nam D. Epiphanius hæresi 78. nonagenarium tradit obiisse; Cedrinus vero in Compendio historiarum, usque ad centesimum decimum annum vixisse scribit. Demum, si preiosa est mors sanctorum eius, non potuit non preciosissima, & diuinis fulgoribus clarissima esse mors nostri Iosephi, cum Christi, & Mariae veluti Solis, ac Lunæ irradientibus splendoribus fuerit illustrata, vt in hac carmina cecinit pietas magni illius Cancellarij Parisiensis:

Iust. Gers. Venerat illa dies, que vitam morte pararet.
Cencel. Par. Perpetuam tibi, iuste Ioseph, David inclita proles,
is Ioseph. Christus adest cum Matre pia, quibus officiōs.
Seruieras vulnū placido solantur euntē.
Ora liceat lachrymis applexerit iunus obortis
Naturalis amor, etenim sat credere facit.
Quod patrem Iesu, & sponsum fleuit mortuarentem
Virgo benigna suum.

Quamvis autem apud Patres nihil horum reperiam, quæ commemorat Ger. D. fid. lib. 1. son. lego tamē illa, & permulta alia apud d. Ioseph. Isidorum Infulanum lib. 1. de S. Ioseph; 1.14. & re quem scipit ad Papam Adrianum VI. Ioseph. Gratian. qui ex historia quadam orientali fide dicitur de vita gna, refert Christum Dominum Apostol. Ioseph. c. 3. lis suis nonnulla enarrasse de transitu D.

Iosephi, quorum haec, quæ sequuntur, tamquam commemorationiblora hoc loco duxi recensenda. primum; Ioseph præmonitus fuit ab Angelo de morte sua; deinde Archangelum Michaelem sibi adesse postulauit, & obtinuit, neconon & angelum Custodem alaci vultu eidem comparere, quod similiter impetravit. Præterea Ioseph alloquutus est Christum Dominum, qui morti eius adfuit, dulcissimis verbis, verum Deum, illum confitens, & Saluatorem mundi retulit etiam Christus, se ad caput lecti Iosephi sedisse cum Maria matre sua, illum consolantes, & manus eius tenentes, & post mortem, oculos eius propriis manibus clausisse, ac tandem præcepit Angelis, ut corpus eius vestite induerent: ipse illum benedixit, benedictionem suam pollicitus daturum eis, qui in die obitus S. Iosephi sacrificium Deo in eius honorem obtulissent; addidique vigesima die Iunij obiisse; & sepulchrum eius iuxta sepulchrum Iacobi patris sui fuisse. Verum tamen est, & Bedam Beda de Iodocere, Iosephum sepultum fuisse iuxta eis sanctis Virginis sponsæ suæ sepulchrum, quod cap. 6. conflat fuisse in Valle Iosephbat, qui medius est inter Montem Sion, & Montem Oliveti; quod idem colligitur expressè ex Diuo Hieronymo, sermone de Assumptione D. Hier.

Sed liceat mihi, antequam vterius progrediar, verba illa, quibus vero si milie est in ultima illa hora Christum, & Iosephum dulcissime inter se colloquitos fuisse; contemplari; si enim David dicebat: Si ambulauero in medio umbra mortis, Psal. 22. non timebo mala; quoniam tu mecum es: putauerim certe sanctissimum Iosephum iam iam moribundum Christo Domino dixisse: Mortem non timebo, quoniam tu mecum es, præsentia diuinitatis sub tegumento carnis humanæ. si enim Simonem te semel in Templo vidisse, & in vlnis suis accepisse, fatus fuit, vt laetus diceret, in illa verba erumpens: Nunc dicitur Luc. 1. mittis seruum tuum Domine, secundum verbum tuum in pace: quia viderunt oculi mei sa-

lucare tuum: mihi non sufficiet, non dicam feme, non dicam centies, non millies, sed quasi sexcenties tu aspexis, in vlnas meas accepisse, in sinu meo fuisse brachis meis constrinxisse, dulcia oscula exhibuisse, & vsque ad hanc ultimam horam individuum comitem mecum colloquenter, & conuersantem semper habuisse; merito sanè id mihi sufficiet, vt libens, & alacer moriar. Sed dic mihi (sanctissime Joseph) si alij mori volunt, vt cum Deo vivant, quomodo tu cum Deo viuens mori cupis? Paulus quidem emori desiderauit, vt Christi presentia frueretur cum dixit *Cupio dissolui, & esse cum Christo*, & tu cum Christo habitans, dissoluui cupis, Christi societatem amissurus? Credidetim sanè in te duplicem voluntatem inter se duello conflixisse mirando: voluntas quidem non discedendi à Christo, & voluntas diuinæ voluntati obtemperandi, at cum diuina reuelatione agnosceres præfixam à Deo tuae vita periodum iam proxiham esse diuino te conformans beneplacito, voluntas illa prima cessit secundæ, & ideo cupiebas ardentius, quam Paulus anathema fieri à Christo, vt diuine voluntati perfectissimè obsecundares, dicens: *Non mea, sed tua sit voluntas.* Existimauerim etiam, Iosephum tamquam verè humilem Christo dixisse verba illa Davidis: *Delicta quis intelligit, propterea Dominus, ab occultis meis munda me, & ab alienis parce seruo tuo: ne differas quæso veniam, sed remitte mihi, vt refrigerer, priusquam abeam præsta mihi nate Dei, vt in pace in idipsum dormiam, & requiescam.* His quid putas quæso, Christum Dominum dilectissimi sui legalis patris verbis respondisse? Absque patre in hoc mundo natus sum, sed tu paterno affectu, & sollicita clientela, plusquam pater mihi fuisti: tu Genitricis meæ solatium, tu infantilis corporis mei nutritius, tu qui in terris magni consilij adiutor

Apoc. 14,

fidelissimus adfui, tu laboriosam in Aegypti profectionem, & inter idololatrias inhabitacionem, ac in Nazarethum regresum ardentissimo amore, & vigilantisima cura suscepisti; cum ergo tot, ac tam innumera obsequia mihi exhibueris, latus discede, quia ab omni prorsus etiam leuissimi peccati macula alienus es; angelicis manibus insinu Abraham certo deferendus, ac postea me ab inferis resurgentem mecum gloriosus resurrecturus, vt in æternum felicitatem mecum continges. Quod si sacra Scriptura ait: *Beati mortui, qui in Domino moriuntur, non potest non beatissimus existisse Iosephus, qui non solum in Domino, sed cum Domino Iesu, ad caput lecti illum consolante, ac in manus eius animam exhalans, dulcissime, ac felicissime obiit.*

His addo id, quod ex sacra Scriptura colligo; nam sicut constat ex vidua illa Euangeli, quæ filium vita funeris ex Cittate Naym in sepulchrum sequebatur, mos erat apud Hebreos, parentes filios mortuos usque ad sepulchrum comitandi; vero similius est, hoc genus obsequij, vxorem, & filios erga parentes exhibuisse: Christum ergo, & Deiparam Mariam Iosephi feretrum comitatos fuisse crediderim, prout prudenter adnotauit Baradius tomo 1. Euan gelicæ historiæ, eaque, quæ noster Bernardinus contemplatur, quia ratione consentaneum est ita re ipsa contigisse, hoc loco referre non designabot; sicut enim ait lib. 20. de Desponsatione Mariae: *Piè credo, quod dulcis Iesus, & pisi ma Virgo infirmo Iosepho sollicitè inferuebant, & ei fercula propinabant, atque propria manib[us], quando opus erat, eum portabant, & circa lectum stantes ipsum confortabant: dicebatque Ioseph domino Iesu: nunc letus moriar, sperans, quod cito venies liberare nos; in transitu autem eius dicit Iesus: Vade dilecte mi, alacriter ab hac misericordia valle; & porta hoc bonum novum sanctis patribus, quod infra par-*

Barad. de B.

Perij.

M. 1.

D. 3.

il ref.

Dona.

B. 1.

or de.

sa. 1.

Inne

Philip. 1.

Eph. 22.

Psal. 18.

Psal. 4.

nun tempus veniam ad vos, & ad celestia regna perducam. Precepit autem Angelus in off. lis ipse Doxinus; Subuenite sancti Dei, occurrите Angeli Domini, suscipientes animam eius; ad ipsum vero Ioseph de hac vitam grantem ait: Chorus Angelorum te iustificat, & cum Lazaro quondam paupere habebas requiem; anima igitur ipsius magno honore in sinu Abrahe ab Angelis delata fuit.

O terque, quaterque scelis Iosephus, qui certus, ac perfidus erat, fore, vt brevi ex illo obscuro educeretur carcere, & assumpitus in celum, ibi sempiterno aeterno cum beatis omnibus immortali gloria perfueretur. etenim spem hanc firmam, & constantem conceperat de dulci alumno suo, quem amantissime nutriterat, & quibuscumque rebus potest, illi praesto fuerat. Nec sua illum haec

D. Bern. in scellit spes; nam, vt tradunt Diuus Bernardus & Ios. nardinus, & Getson: sanctus Ioseph resurrexit gloriosus ad vitam immortalis in sua lem inter eos, qui cum Christo resurrexit, illi praesto fuerat. Nec sua illum haec dicitur, potius Christus Dominus, sicut olim Lazarum, multo ante ad vitam illum reuocasse, sed consulto opinor, Iosephi resurrectionem usque ad propriam suam distulisse, vt, qui pariter mortales vixerant, pariter gloriosi, & immortales resurgerent: vnde Cancellarius Patriarche Cencilius egregie dixit: Legimus multa corpora de portae Sanctorum resurrexisse, & venisse in sui Mariae, sanctam Civitatem, & apparuisse multis; recognitet, oro, pius animus, si iustus Ioseph unus ex illis putandus est, qui apparuerunt charissima sponsa, qui eam consolatus sit: & clarus adhuc sanctus noster Bernardinus, id referente illo alio Bernardino.) concionem habens Paduae, affirmans, clamabat ad populum: In referente anima, & corpore sanctus Ioseph in celis bernardus de gloriose est. in cuius veritatis testimo dabo. + P. num (vt idem auctor scribit) contra de dephano. viva fuit crux quasi aurea super causa Marie. put eius. & quidem, cum salomon dicitur. xlit: Omnes domestici eius vestiti sunt duplicibus; merito putauerim, cum Maria solium, & Ioseph fuerint domestici

Christi, dum vitam mortalem agebant, duplicitibus eos fuisse vestitos, ueste scilicet gloria animae, & altera splendida corporis.

Quam autem sanctus noster Patriarcha Ioseph in celis prepotens sit ad imperandum quae a nobis enixa postulantur, duo potissimum mihi suadent: alterum, quod si David loquens de Deo ait: Voluntatem timentium se faciet: Psal. 144.

multo magis voluntatem amantium illum; vnde, cum amor Iosephi erga Christum tenerimus pariter, ac intensissimus fuerit, faciliter a dilecto suo Iesu quaecumque volet obtinebit. Alterum est, quod reliqui Sancti, etiam Angeli, & Seraphini deprecatori postulant a Christo Domino, tamquam serui; Ioseph autem auctoritative quodammodo, tamquam pater, illius; cui sane sicut Christus ipse in terris tamquam patri ad nutum obsecundauit, ita in celis acceptus ab eo beneficentiae non immemor, ad nutum eidem tamquam patri affectu filiali, quem ab infante concepit, ac perpetuo conseruavit, ad nutum in celis obedit. Ut autem ad precies Diuino Iosepho effundendas, ac varia obsequia ei alacriter exhibenda fidelium animi accendantur, operae pretiosa duxi ex probatis Auctioribus nonnulla hoc loco commemorare, quae ad id deferire poterunt: S. Vincentius sermone de Nativitate Domini; refertur ser. de nat. plenum quendam mercatorem Valentiae solitum fuisse singulis annis in die natalis Domini, in reuerentiam Iesu, Mariæ, & Ioseph ad prandium inuitare pauperulum aliquam foeminam, infantem filium in brachis portantem, necnon etiam pauperem senem, qui matrem, & filium comitaretur; hoc sane obsequium gratum adeo fuit Deo, vt ipsi iam moribundo Christus Dominus, Maria, & Ioseph se palam facerent dicentes: cum hucusque nos gratauerit hospitatio domini uae singulis annis suscepis,

398

Isidor. Insul.
P. 4. C. 10.

nos in æterna tabernacula cum ingenio*ti iubilo perpetuo regnaturum te fusci-*
pimus. Narrat etiam Isidorus Insulanus
par. 4. cap. 10. quod, cum quidam no-
bilis vir Venetiis, solitus esset preces
fundere Diuo Iosepho, in genua pro-
cumbens ante imaginem eius, in superfi-
cie parietis depictam, accidit, ut graui
graffante morbo, adeo, ut omnino spi-
ritualis salutis suæ immemor, ad corporis
medicamina torus se conuerteret; at
Diuis Iosephus, paterna commiseratio-
ne motus ei repente comparuit, & à so-
mino spirituali, quo correptus in lecto
iacebat, excitans illum, admonuit, uti
integralm suorum peccatorum confessio-
nem nulla interposita mora faceret; quod
continuò pœfans infirmus, accepta ab-
solutione in manibus D. Iosephi animam
exhalauit, qui eam ad æternam here-
ditatem secum tulit. Vandem Janus in
historia Diui Iosephi, resert, quod, cum
duo fratres ex Seraphico Ordine nostri
Patris Sancti Francisci nauigarent, acci-
dit, ut graui exorta procella nauis sub-
mergeretur, & triginta, quos vehebat,
homines perirent: illi autem tabulam
quandam arripientes, tribus integris die-
bus, & totidem noctibus per procel-
losum illud mare pererrantes, Diui Iosephi
auxilium, religiosè implorarunt;
quotrum preces continuò exaudiens in
pulchra iuvenili forma eis apparens, &
benevolè salutans, corroborauit, & in-
columes ad portum duxit; ipsis autem
ignorantibus, quisnam ille esset ab eo
enixe petierunt, vt dignaretur id aperi-
re, quibus respondit: Ego sum sanctus
Ioseph: & confessum eos commonefa-
cens, vt singulis diebus in memoriam
septem grauium dolorum, quos ipse per-
erulit, & totidem gaudiorum, quibus ex-
hilaratus fuit, septies orationem domi-
nicam, & septies salutationem Angelicam
deuotere recitarent, ab oculis euanuit.
Vt nemo tamen ignoret, quinam fuerint iij dolores, & quæ illa gau-
dia, non pigebit ea hic apponere. Pri-

mus dolor fuit, cum videns sponsam prægnantem, voluit dimittere. Secundus, cum vidit Christum Dominum infantem in humili stabulo iacere, aeris, & frigoris inclemens oppressum. Tertius in Circumcisione, quando graui eius vulnera percussus Dominus sanguinem sudit. Quartus, cum audiuist verba Simeonis in die Purificationis ad Mariam sponsam suam dicentis: Tuam ipsius animam pertransibis gladius. Quintus in fuga ad Aegyptum propter herodianam aduersus Matthei infamem lesum persecutionem. Sextus, quando in reditu ex Aegypto in Iudeam, audiuist Archelaum filium Herodis multo illo crudeliorum regnare. Septimus, cum in itinere ad Ierusalem amisi puerum Iesum at hæc de doloribus. Gaudia autem sunt ista: primum, quando perplexus, videns grauidam Virginem, Angelus diuinitus missus, consolatus est eum, dicens: Ioseph, fili David, noli timere accipere Mariam coniugem tuam, quod enim ea natus est, de Spiritu sancto est: secundum quando vidit Angelos Christum in praesepio iacentem adorare, & diuinas laudes ei co-cinere audiuist: tertium, quando imposuit Christo infanti nomen, Iesus, quod ex-eclatuum fuerat ab Angelo dicente: Vota- bis nomen eius Iesum: quartu, cum a Simeone audiuit, futuru, ut Christus Dominus auctor esset. Resurrectionis, & salutis generis humani: in resurrectionem, & salutem multorum: quintum quando in egredi ab Aegypto vidit Idola, cum praenati Christi ferre non possent, in terram confacta concidere: sextum, quando admonitus est ab Angelo, tempus iam esse, ut cum matre, & filio in Iudeam rediret: septimum, quando inuenit Iesum in templo, inter Doctores disputantem. Qui pio hoc deuotio-

nis genere vlus fuerit, ad-

dat quæsto sequentes

preces.

Antiphona.

Antiphona.

Ioseph, fili David, noli timere accipere Mariam conjugem tuam; quod enim in ea natum est, de Spiritu sancto est; parent autem filium, & vocabis nomen eius, Iesum.

Vers. Ora pro nobis beatissime Ioseph.
Resp. Ut digni efficiamur promissionibus Christi.

Oratio.

Sanctissimæ Genitricis tuae Sponsi, quæsumus Domine, meritis adiuuacumur, quod possibilitas nostra non obtinet, eius nobis intercessione donetur. Qui viuis, & regnas in sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA IV. HISTORICA.

Quenam fuerit ars fabrilis, qua usus est sanctus Ioseph, & an illam exercuerit Christus Dominus, iuxta sanctorum Patrum doctrinam dilucide explicatur.

Vm ex sacris monumentis non aliud deduci possit circa officium D. Iosephi, quæ fabrilem artem exercuisse, hinc est, quod cum ars fabrilis gene-

D. Hilar. cā. rica vox sit. Patres in variis abierint sententias, quenam species fabrilis artis illa fuerit? nam D. Hilar. S. Leander Archiepiscopu. Vng. fuit filius fabricator omnium generat, & qui homines igne decoquunt, dum eos in Spiritu sancto, & igne baptizant, qui & diversi generis vas fabricata, in vas a ire, spiritus igne molliendi in misericordia, vas a commutat. Sed & S. Petri Chrysologi auræ verba nō D. Petrus prætermittam: Dicebam, inquit, hic est fabrilius, ut arte vili ars lateret auctoris, & vbi suprà deitatis nomen fabri nomine abscondetur: Christus erat fabri filius, sed illius, qui mundi fabricam fecit non malleo, sed precepto, qui elementorum membra non ingenio, sed iustitione compedit, qui massam seculi nō carbone, sed auctoritate conflauit, qui solem non terreno igne, sed supremo calore succendit. hæc ille. D. Ambro. vero Ambrosius super c. 13 Matthæi, docet Iosephum peritum fuisse in viraque arte ferraria, & lignaria, & in aliis pluribus. at D. Augustinus de nativitate Domini, tradit, Iosephum non absque singulari mysterio fuisse fabrum clementarium, vt qui secundum diuinam generationem filius eius erat, qui ex nihilo mundum fabricauerat, idem secundum genera-

Qq. ratio-

illud, & operatus est in brachio fortitudinis S. Petrus fuit: quæ D. Iosepho satis cogruunt; lima Chrysol ser.

enim laboris continuo se torquebat in 48. Igit. 44.

prunis, fabilia opera sua exercebat, cum

amore charitatis omnia igniret; ac tandem

ictibus, quibus herodianæ perse

cutionis malleus acriter eum concussit,

ob Christi defensionem valde oppresus

fuit: quod si vera est horum Patrum sen

tentia, conuenit valde Christo Domino,

coadiutorem fuisse Ioseph in ea arte, quo

niam faber ferrarius tribus vtiatur ad suā

artem, nempe aqua, igne, ac aere; Chri

stus Dominus venit, ut emolliret ferrea

hominum corda, ad quæ emollienda vius

est aqua Baptismi, igne amoris, ac flatu,

quo Spiritum sanctum communicabat,

aque hoc tendunt verba D. Hilarij, & D. Hilarini

Anselmi; nam ille ait: Fabri erat hic filius, vbi suprà,

ferrum igne vincentis, omnem seculi virtutē D. Anselm.

iudicis decoquenter, massamque formans in vbi suprà.

omne opus utilitatis humanae. Hic autem in

hunc modum loquitur: Paternæ artis op

probrio eum lacestant, qui reuera filius erat fa

bri, quem summus fabricator omnium genuerat,

& qui homines igne decoquunt, dum eos in

Spiritu sancto, & igne baptizant, qui & diversi

generis vas fabricata, in vas a ire, spiritus ig

ne molliendi in misericordia, vas a commutat.

Sed & S. Petri Chrysologi auræ verba nō D. Petrus

prætermittam: Dicebam, inquit, hic est fa

bris filius, ut arte vili ars lateret auctoris, & vbi suprà.

deitatis nomen fabri nomine abscondetur:

Christus erat fabri filius, sed illius, qui mundi

fabricam fecit non malleo, sed precepto, qui

elementorum membra non ingenio, sed iusti

onem compedit, qui massam seculi nō carbone, sed

auctoritate conflauit, qui solem non terreno ig

ne, sed supremo calore succendit. hæc ille. D. Ambro.

vero Ambrosius super c. 13 Matthæi, do

cet Iosephum peritum fuisse in viraque

arte ferraria, & lignaria, & in aliis pluri

bus. at D. Augustinus de nativitate Do

mini, tradit, Iosephum non absque sin

gulari mysterio fuisse fabrum clementarium,

vt qui secundum diuinam genera

tionem filius eius erat, qui ex nihilo mun

dum fabricauerat, idem secundum gene

ratio-

rationem filius eius erat, qui ex nihilo mundum fabricauerat, idem secundum generationē humanam filius putaretur, & nominaretur fabri clementarij; maximē, qui pulchram adeo domum, qualis est Ecclesia Catholica, ab imis fundamētis usque ad lacunaria erat erecturus.

D. August.
ser. 1. Dom.
infra oct.
Epiphania.

D. Thom.
super cap. 13.
Matth.

D. Bonaventura
in med. vit.
Christ.

Caietan. ad
c. 6. Marc.

Zach. 1.

cornua: nosse autem desiderans, que illa significanter, responsum accepit: hec sunt ibid. cornua, quae ventilauerunt Iudam, & Israel: ne autem animo caderet, aut expaueceret, continuò vidit fabros lignarios: & offendit mibi Dominus quatuor fabros: at confessum iterum interrogans: quid isti veniāt facere? disiūm oraculum audiuit dicens: Venerunt isti detergere ea, ut deciliant cornua gentium: hoc est, ut tanquam periti fabri serræ instrumento illa per medium scindant: non sexus, cum Dæmon, tanquam pestilem illissimus Draco expectaret virginicum partum, ut cornibus potentia industria suæ illum ventilaret, misit Deus fabrum quendam nomine Iosephum, qui fortitudine virili, ac singulari suæ protectionis, ab infamia nota Matrem liberaret, & desideratum eius partū à morte, quam Herodiana saevitia ei inferte moliebatur, eriperet. Cur autē Dominus fabri officio fungi voluerit, mysterio nō vacat: significare. n. voluit, tum se tanquam supremum architectum misum esse à Patre ad fabricandam, & renovandam Ecclesiam Catholicam; lignum namque Crucis assumens, ferreis certe clauosū instrumentis, secundum Arcam Noë, hoc est, militante Ecclesiam construxit, in qua non velut in illa octo animæ (vt ait sacra Scriptura) sed innumeræ à diuino iræ iaudanti diluvio salutem faciat sunt. Vnde, sicut aeterna sapientia semper ante oculos habuit Mariam in aeterna prædestinatione, quo dispositus Ecclesiæ fabricam, ut & ipsa testatur: Ckm eo eram cuncta componens: sic eadem Eccl. 24. sapientia Patris, CHRISTVS Dominus, à primo opere, quod fuit eius incarnatione, cum descendit de cœlis in uterum Virginis matris, usque ad Ascensionem ad dexteram Patris, semper illum ante oculos habuit, & reparationis fabricam illi communicabat. Ac tandem, sicut archifaber, ut opus suum perficiat, folet alios plures vocare fabros, qui ei inferuant, & adiutorium impéndant, sic Christus Dominus, supremas Ecclesia Archite-

chitectus, vocauit Apostolos, Euangeliastas, Confessores, in aedificationem militantis Ecclesiae, Apostolo dicente: *Dei enim sumus adiutores.*

Verum, cum hoc loco de fabrili arte S. Iosephi sermo incidenter, non possum silentio præterire; num Christus Dominus illam exercuerit, manuali opere Iosepho ministrando ad lucrandam substationem vita? Per multos video graues

Doctores hanc sententiam festantes; hi sunt S. Iustinus martyr in Dialogo cum Triphone, ubi ait: *Christus faber esse putabam; hec enim fabrilia opera, cum inter homines versaretur, aratra, & iuga faciebat: atque hinc putant nonnulli Christum Dominum anfam sumplicis, vt, cum praediceret, sub iugi, & aratri symbolo Euangelicam legem promulgaret: Tollite iugam meum super vos. & Nemo mittens manum ad aratum, & aspergientis retro, aptus est regno Dei.* Vnde Cardin. Baron tom. I. dixit:

Christum Dominum iuxta illud: tractant fabrilia fabri: non semel iugi, & aratri exempla adduxisse, vt constat ex Lucae 4. &

Matth. II. Lyranus etiam in cap. 6. Marci ait: *Probabile videtur, quod Christus eandem Iosephi artem exercuerit, quia non fuit occupatus in doctrina, & miraculis, usque ad trigesimum annum; nec vero simile est, quod*

tanto tempore fuerit otiosus. Deinde Cardi-

Caietanus versans verba illa Marci: *Non ne est hic faber: haec scripsit: Habemus, unde satiasfat curiosis, querentibus, quid fecerit Christus usque ad trigesimum annum; vaca-*

bat enim exercitio fabrili: idem repetit 3,

parte in principio quest. 40. tuenturque

eandem sententiam Abulensis, & Car-

thifianus; immo, & D. Bonaventura in

præcitatibus meditationibus vita Christi:

fauerunt id, quod Sozomenus lib. 6. c. 3.

de quadam viro Christiano refert, qui

à quadam idololatra ex opprobrio inter-

rogatus: quid facit nunc filius fabri? ipse

perleipide respondit: fererum fabricat ve-

stro Julianu Imperatori. Sed pace dixerim

tantorum Doctorum, licet non arbitrer

inconveniens admittere, vna, vel altera

cot. super 1.6. Marci.

Ad. Matt. 1. qu. 81.

Dionys. Car. 1.1. Matt. 13

D. Bonaven. 4. cap. 3.

Caet. lib.

Q. q. 2 quo

vice, immo, & pluribus Christum Dominum Iosephum, dum domi propriæ solus operaretur, inseruisse, ciq; ministrasse, ut qui postea dixit: *Non veni ministrari, sed Matth. 20. ministrare: nullum eriam incommodum putem, vt sicut Plinius, tanquam eximiu^m Plinius.*

fauorem famoso illi Pictori, Apelles, ab

Alexandro exhibutum cōmemorat, quod non

semel ille ad eius officinam diuerte-

ret, vt videret eum pingentem; ita Chri-

stum Dominum non semel hoc fauore

Iosephum putatum patrem suum pro-

sequutum fuisse arbitror, vt illum, fabri-

lem artem exercentem, non solùm con-

spiceret, vt Alexander, sed adiuuaret,

eandem cum illo artem exercens; vt clা-

rē indicant verba D. Marci cap. 6. Non- Marc. 6.

ne hic est faber filius Mariæ? Tamen duo

qua à prædictis Doctòribus docentur,

minime gentium credam; primum est,

Christum Dominum fabrilem artem ex-

ercuisse, vt assolent fabri, per alienas ædes

cursitando, aut recta conseindendo, aut

simil cum aliis fabris indecorè sapissime

confabulāibus, ligna dolassē; hæc enim

audire, aut his interessē, cum valde dede-

cerent gratuitatem, ac modestiam Christi

Domini, longe ab eo sunt releganda. Se-

condum, quod valde exercitor in sententia

Lyrani, & aliorum, illud sanè est, quod

fabrilem Iosephi artem Christum Domi-

nūm exercuisse contendant, ne otiosus

tāto rēpore exitisset: cū enim Christus

Dominus non solū in quantū cōprehen-

sor per visionē beatificā, sed in quantum

viator per scientiam diuinitus ei infusa-

rum, altissimum contemplationis gra-

dum semper attingeret, nullo modo di-

cipi poterat otiosus, quantumvis ab omni

exteriori operatiōe cessasset; fructa ergo

hi Doctores ad remouendam otiositatē

à Christo-Domino, fabrilem puta-

tiū patri sui occupationem illi tribūt.

frustra etiam illam colligit Cardin. Ca-

ietanus ex verbis illis D. Marci: Nonne Marc. 6.

est hic faber? Nam, vt D. Augustinus do-

cuit lib. 2, de consensu Euangelistarum: de consen-

tō Iudæi fabrum credebat esse Christum, Euang.

quo fabri filium: non ergo, quia fabrilem artem ex officio exerceret; vel forte Pharisæi, ut contemnerent illum, fabrum appellabant, quasi magis ad illum, fabriles ars, quam lacra legis doctrina pertinere. Atque hinc colligo (idque fabrilem artem non parum extollit) quod cùm Christus Dominus priuatim illam exerceret, certè sicut natura humana non potuit altius euehi, quam, ut afflumeretur à Verbo diuino, ad proptiam hypostasim; ita non potuit fabrile officium altius conservendere, aut dignius honorari, quam, ut filius Dei, qui fabricatus est a uororum, & sollem, illud exercuerit, diuinæque suæ personæ hypostatica uione mediate (ut loquuntur Theologi) illud copulauerit, quoniam excellens dici potest. Vnde, si officia, & munera Reipublicæ pluris habentur, quo digniores Primate, ac illustiores, & clariores Principes ea exercent, tanè fabrile officium in Reipublica Christiana omniū honorificientur, cuncti oportebit, cum illud aeterni Patris filius afflument, per plures annos exerceat, sicut enim illud per se vile sit, & humile, postquam tamen Christus Dominus aeternus Patris filius cofunctus est, adeò illud extulisse opinor, ut nullum quantumcumque honorificum officium illi valeat comparati. Illud tamen quispiam non immixtò percontabitur, qua ratione, si Joseph (ut suprà vidimus) ex regia Davidis prospici originem ducebat, villem, ac humilem fabrilem artem exercebat? Respōdeo, id esse manifestum mundi volubilitatis argumentum, ut ex fabro fiat Rex, & ex Rege faber. De Dionysio Rege Siciliæ potentissimo, quem terra, & mare pertimescebat, narrat Valerius Maximus lib 6. adeo ab ea imperiali dignitate cecidisse, ut magister puerorum factus, eos docens, viictum quereret. Co-

Psalm. 73.

Valer. Max.

D. Antonin.
Plutarch.

thaginenses gessisse ecce impletum, quod David cecinit: *bunc humiliat, & bunc exaltat.* vnde Salomon dixit: *quod de care- Psalm. 73.
re, catenisque interdum quis ingrediatur ad Ecclesiæ regnum,* & alius natus in regno tropia confundatur: ut contigit Iosepho, qui ex carcere Potiphar, in quem infelicitate fuerat detrusus, eductus fuit, ut Aegypti pro-Rex esset: ad quod alludens sapiens dixit: *In vinculis non dereliquit illum, donec afferret illi sceptrum regni:* è contra vero Sede-chias, qui filius Regis erat, & tanquam Rex undecim annis in Ierusalem regnarat, postea captiuus ductus est in Babyloniam, ubi ambo oculi ei fuerunt eruti: Ecce Reges duos, quorum primus ex captiuo Rex, alter ex Rege captiuus prodidit: si ergo tanta in eadem persona statutus deformitas, ac conditionis inæqualitas accidit, nihil mirandum est, si ex eadem familia alter Rex, & alter faber prodeat.

Ad hæc, ut humanæ conditionis, cunctarumque rerum huius seculi summa instabilitas, ac mobilitas clarius nobis innotesceret, D. Paulus absque vlia exceptione dixit: *Mutationi subiecta est omnis creatura;* & meritò quidem, nam siue elementa, siue animantes rationis experitia, siue homines, siue celos, siue astra, siue Angelicos spiritus perpendamus, omnia illa mutationi obnoxia esse, facile compierimus; terra non semel tremit, mare frequenter variis procellis conturbatur; æter ventorum flatibus saepissimè inficitur; animalia hodie oriuntur, & cras intereunt; homines arbitrij libertate prædicti, instar folij, quod à vento rapitur, mobiles se experientur; cœli moueri nunquam desinunt; sol, & luna, omnium pulcherrima astra, Eclipsis mutationem certis temporibus patiuntur; stellarū, quædam cōstat erraticas esse, alias vero, quæ fixas vocant, ad motū cœli moueri. Astrologia docet; ac tandem spiritus Angelici, qui omnium firmiores, & stabiliores esse videbantur, mutationi adeo se subiecisse agnoscamus, ut multi corum, ex pulcherrimis

rimis Angelis facti fuerint fœdissimi, ac tetterimi Dæmones. Quod si ad vicissitudinem Regnorum, ac miram eorum instabilitatem oculorum aciem conuerterimus, nonne videbimus Assyrios per mille, & quingentos annos regnantes à Medis facile expugnatos, deinde Medos à Persis deuictos, ac postmodum Perias, ut salem in aqua, euanusse: certè nullum Regnum Iraelitico stabilius, nulla imperij Iraelitici prosperitas diuturnior, ac firmior esse videbatur, cum Deus ipse ilius gentis speciale curam gereret, & inter eos propriam dominum ædificasset, illamque inhabitaret, & nihil feciūs tam mutationis immunis minimi fuit, Abraham enim pauper peregrinus, & à propria domo exul factus, cum ad regalem curiam Regis Abimelech accederet, tot, ac tam fortunatis successibus frui cœpit, vt quinq; Reges acerimè expugnās, glorioam de illis victoriam reportaret, hæc tamen felicitas non nisi ad quosdam eius nepotes deuenit; nam, cum genus eius vñq; ad Iesse propagaretur, qui alio nomine Iisai nuncupabatur, adeo illa maiorum suorum prosperitas diminuta est, vt filius eius David oues in agro custodiret, ipso id attenkante: de post futantes accedit eum: fortuna ramen rota (si ita fas est loqui) continuò se mouente, ad regiae dignitatis culmen euectus fuit, & pastoris agrestem pileum, & humilem baculum in regiam coronam, ac splendidum sceptrum commutauit. Sed postmodum eadem rota in diuersa, & aduersa se voluente, illa eadē prosperitas tantam sustinuit iacturā, vt ad abiectū fabrile munus exercendum, in Iosepho fabro lignario ex Davidica stirpe originem trahente, defunderet. Vnde facete quidam fabulati sunt, Iouem, quem decepta gætilitas tanquam Deum colebat, nihil aliud in celo facitare, quam varias in hunc mundum scalas mittere, vt hoc symbolo innueret, nihil in eo frequens exerceiri, quam ascensum, & descensum, quibus rerum humanarum conditio nunc incrementum,